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CAMARAS JULGADORAS

DECISÕES NA I'NTEGRA

RACAO INTERNA DE TRANSFERENCIA DE MERCADORIAS CORRETA REDUCAO

OPERADA PELO CONTRIBUINTE INTELIGNCIA DO ART. 2.*, INC. FIL, LETRA *B* DO

DECR-LEI N. 406/68 PROVIDO O RECURSO CC DECISAO UNANIME

NO ART. 27, PARAGRAFO 3.O, DO RICM, POR TER

EMITIDO NO* FISCAIS COM ERRO NA

DETERMINADEO DE BASE DE CALCULO, INDEVIDAMENTE

DEDUZIDA A 25% EM OPORACOES DE

TRANSFERNCIA DE MERCADORIAS

EXPRESSOU

"NAO SE PODE ESQUECER DO

ENTENDIMENTO DADO AO ASSUNTO PELA TULA *S

RAZOES ÆFENSORIAS OFERECIDAS ENTAO

CONSUBSTANCIASSE NA LEGALIDADE DA APLICACIO

DO PARAGRAFO 5.* DO ART. 27, DO RICM E,

POR CONSEQ•NCIA,RESULTAM NA REDUCAO

DA BASE DE CALCULO DO IMLS A 75 %.

LAVIA SUCEDE-SE (S.M.J.), QUE SOMENTE

APLICAR-SE-A O DAIN LEGAL SUPM-REÆRKLO

DAQUELE ARTIGO, REABRINDO-SE ML INCISO A

CONSTATACCAO DA FALTA OU IMPOSSIBIDADE

DE SE DETERMINAR O P*O EFETIVO E REAL

DAS MARCADORIAS IMPOSSIBILITANDO,

TAMBM A BNC DO VALO DA OPERA

(INC. I DO ART. 2T), COMO, POR EXEMPLO,

NOS CASOS DA CONVERITO DA TAXA CAMBIAL

E DEMAIS DESPESAS ADUANEIRAS, PORARIA

E DE DESEMBARACO QUANDO DAS

IMPORTAC¿• REALLI SEB OS VARIOS *A*S Q*

A OEMPORTAM. ASSIM, VISLUMBRO SER ESTE

O EXATO ENFOQUE QUE SE DERE EMPRESTAR

AS OFCS EM CAUSA, E DELE, POR*

CAO, EXCLUIR AS TRANSFERENCIAS REIZLA

PELA MSITUADA DO ABRIGO DA POISIO A QUE

SE REFENDE O PARAGRAFO 5* AO ART. 27 DO

RICM, VALENDO, POR CONSEGUIN•, O

RACIOCINIO ESPOSADO PELO UFSCO NO

EMIDO DE QUE EM SE TRATANDO DE REMESSAS

ESTABELECIDOS NESTE MESMO ESTADO, NAO

HA QUE SE UTILIZAR A REDUCAO DA BASE DE

CALICULO ELUCIDADA NOS PARAGRAFOS 3.* E 5.O,

DO ART. 27, DO RICM, NAO HAVENDO OUTRA

ALTERNATIVA SECXAO MDIANTE A ACAO FASCAL

INTENTA EXIGIR A DIFRENCA DO IMPOSTO

3. EM SU* ROEDS A RECORRENTE ALEGA,

DA CT, QUE ENTENDE INVIAVEL A ADOCAO DO

VALOR INTEGRAI DO "PRECO DE VAREJO";

O PROPRIO TIT TEM CONSAGRADO A

REDUCAO DA BASE DE CALCULO NAS

TRANFERENCIAS DE MERCADORIAS ENTRE ESTABLECIMENTOS

DO MESMO TITULAR;

O ESTIO DE SLO PMFLS RECEBE

ANTECIPADAMENTE O IMITO SEM NENHUM GALM

PARA O CONTRIBUIE QUE SO O TERA NE MOMENTO

DA CIRCULACAO ECONOMICA

4. A FFS. ENCONTRO A MANIFESTACAO DO

AGEN•FISO AUTUANTE QUE LEIO PARA OS


